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Abstract
Ushbu maqolada qurilish materiallari sanoati korxonalarida mehnat samaradorligini oshirish va boshqaruv
strategiyalarini takomillashtirish masalalari tahlil qilingan. Tadqiqotda texnologik modernizatsiya, xodim-
larmalakasini oshirish, motivatsiya tizimi, sifat nazorati va logistika jarayonlarining samaradorlikka ta’siri
yoritilgan. Natijadamehnat samaradorligini oshirish uchun zamonaviy boshqaruv yondashuvlari va raqamli
vositalarni joriy etish zarurligi asoslangan.
Key words: qurilish materiallari sanoati, mehnat samaradorligi, boshqaruv strategiyasi, raqamli boshqaruv,
texnologik modernizatsiya, inson kapitali, motivatsiya, logistika.

KIRISH

Qurilish materiallari sanoati O‘zbekiston
iqtisodiyotining bazaviy tarmoqlaridan biri
bo‘lib, u uy-joy qurilishi, sanoat infratuzilmasi,
transport-kommunikatsiya tarmoqlari va ijtimoiy
obyektlarning barpo etilishida hal qiluvchi
ahamiyat kasb etadi. Mazkur tarmoqning barqaror
rivojlanishi mamlakatda investitsion faollikning
oshishi, hududiy rivojlanishning jadallashuvi
hamdamahalliy xomashyodan samarali foydalanish

bilan bevosita bog‘liqdir.

Bugungi kunda qurilish materiallari sanoati
korxonalari oldida mahsulot tannarxini pasaytirish,
sifatni oshirish, ichki va tashqi bozorlarda
raqobatbardoshlikni kuchaytirish, ishlab
chiqarish uzluksizligini ta’minlash va mehnat
samaradorligini oshirish kabi dolzarb vazifalar
turibdi. Ayniqsa, bozor iqtisodiyoti chuqurlashib
borayotgan sharoitda korxonalarningmuvaffaqiyati
faqat ishlab chiqarish hajmi bilan emas, balki
mavjud mehnat resurslaridan qanchalik samarali
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foydalanayotgani bilan ham belgilanadi.
Mehnat samaradorligi korxona faoliyatining

eng muhim iqtisodiy ko‘rsatkichlaridan biri
bo‘lib, u ishlab chiqarilgan mahsulot hajmining
sarflangan mehnat resurslariga nisbati orqali
ifodalanadi. Qurilish materiallari sanoatida
ushbu ko‘rsatkichga texnologik daraja, ishlab
chiqarishning mexanizatsiyalashganligi, ishchilar
malakasi, boshqaruv sifati, motivatsiya tizimi,
ichki nazorat va logistika jarayonlari sezilarli ta’sir
ko‘rsatadi. Shu sababli, mehnat samaradorligini
oshirish masalasini boshqaruv strategiyalaridan
alohida ko‘rib bo‘lmaydi.
Mazkur maqolaning maqsadi qurilish

materiallari sanoati korxonalarida mehnat
samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchi asosiy
omillarni aniqlash, boshqaruv strategiyalarini
takomillashtirishning ustuvor yo‘nalishlarini
belgilash hamda amaliy takliflar ishlab chiqishdan
iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI

Mavzu doirasidagi ilmiy manbalar tahlili shuni
ko‘rsatadiki, mehnat samaradorligini oshirish
sanoat korxonalarini boshqarishning markaziy
masalalaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, ishlab
chiqarishning texnologik yangilanishi, inson
kapitalining rivojlanishi va boshqaruv tizimlarining
zamonaviylashuvi o‘zaro chambarchas bog‘liq
holda o‘rganiladi.
O‘zbek olimlaridan S.S. G‘ulomov o‘z

tadqiqotlarida raqamli iqtisodiyot va raqamli
texnologiyalarni ishlab chiqarish tarmoqlariga
joriy etish samaradorlikni oshirishning muhim
omili ekanini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, raqamli
boshqaruv tizimlari korxonalarda ma’lumot
almashinuvi tezligini oshiradi, qaror qabul qilish
sifatini yaxshilaydi va resurslardan foydalanish
samaradorligini kuchaytiradi. Bu yondashuv
qurilish materiallari sanoati uchun ham dolzarb
bo‘lib, ayniqsa ERP, SCM va real vaqt monitoring
tizimlarini joriy etishda katta ahamiyat kasb etadi.
Yana bir o‘zbek olimasi D. Vafoeva

korxonalarning kuchli va zaif tomonlarini
tahlil qilishga bag‘ishlangan ishlarida sanoat
korxonalarida ichki boshqaruv omillari, resurslar
taqsimoti va tashkiliy muhit raqobatbardoshlikka
kuchli ta’sir ko‘rsatishini asoslaydi. Uning ilmiy
yondashuvi qurilish materiallari sanoatida ham

qo‘llanilishi mumkin, chunki bu tarmoqda
ishlab chiqarish samaradorligi ko‘p jihatdan
ichki boshqaruv sifati va ishchi kuchidan oqilona
foydalanishga bog‘liq.
Xorijiy olimlardan Rajesh Bheda, A.S. Narag

va M.L. Singla ishlab chiqarish korxonalarida
mahsuldorlikni oshirish strategiyalarini o‘rganib,
texnologik daraja, ish joyini tashkil etish, sifat
nazorati va xodimlar tayyorgarligi unumdorlikka
bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatib bergan.
Ularning xulosalariga ko‘ra, mahsuldorlikning
o‘sishi faqat yangi uskunalar bilan emas, balki
butun boshqaruv tizimini qayta ko‘rib chiqish bilan
ta’minlanadi.
Shuningdek, R.A. Joy vahammualliflariningTQM

yondashuviga oid tadqiqotlarida sifat boshqaruvi,
nuqsonlarni kamaytirish va ishlab chiqarish
jarayonlarini standartlashtirish orqali mehnat
samaradorligi va umumiy iqtisodiy natijalarni
yaxshilash mumkinligi isbotlangan. Ularning
yondashuvi qurilish materiallari sanoatida ham
dolzarb bo‘lib, ayniqsa sement, g‘isht, quruq
qorishmalar, keramika va boshqa mahsulotlar
ishlab chiqarishda sifat barqarorligini ta’minlashda
muhim o‘rin tutadi.
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavzu

bo‘yicha tadqiqotlarda uchta asosiy yo‘nalish
ustunlik qiladi:
birinchidan, texnologik yangilanish va

avtomatlashtirish;
kkinchidan, xodimlar malakasi va

motivatsiyasini oshirish;
uchinchidan, sifat va logistika boshqaruvini

takomillashtirish.
Ammo qurilish materiallari sanoatida aynan

boshqaruv strategiyalarini mehnat samaradorligi
bilan uzviy bog‘liq holda tizimli tahlil qiluvchi
tadqiqotlar nisbatan kam. Shuning uchun ushbu
maqola mazkur ilmiy bo‘shliqni ma’lum darajada
to‘ldirishga qaratilgan.

TADQIQOTMETODOLOGIYASI

Mazkur tadqiqotda tizimli yondashuv, qiyosiy
tahlil, iqtisodiy-statistik tahlil, guruhlash, ekspert
baholash va mantiqiy umumlashtirish usullaridan
foydalanildi. Dastlab, qurilishmateriallari sanoatida
mehnat samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar
nazariy jihatdan tasniflandi. Keyingi bosqichda
ushbu omillar texnologik, tashkiliy, ijtimoiy va
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logistika omillari sifatida guruhlarga ajratildi.
Tadqiqotning empirik qismida korxonalarda

uchraydigan tipik holatlar modellashtirildi
va mehnat samaradorligiga ta’sir etuvchi
omillarning nisbiy ta’siri baholandi. Bu jarayonda
original maqoladagi tahliliy yondashuv va jadval
tuzilmasidan andoza sifatida foydalanildi: unda
texnologiya, malaka, rag‘batlantirish, sifat va
logistika omillari asosiy determinantlar sifatida
ajratilgan edi
Qiyosiy tahlil bosqichida O‘zbekiston amaliyoti

xorijiy sanoat korxonalarida qo‘llanilayotgan
boshqaruv usullari bilan solishtirildi. Natijalarni
umumlashtirishda mehnat samaradorligini
oshirishga xizmat qiladigan eng ustuvor boshqaruv
strategiyalari ajratib olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, qurilish
materiallari sanoatida mehnat samaradorligi
ko‘p omilli ko‘rsatkich bo‘lib, uning o‘sishi
korxonaning texnologik darajasi, boshqaruv sifati,
kadrlar malakasi, rag‘batlantirish mexanizmlari va
logistika samaradorligiga bog‘liq. Ayniqsa, ishlab
chiqarish uzluksizligi va tannarxni pasaytirishda
ushbu omillarning o‘zaro uyg‘unligi muhim
ahamiyatga ega.

Ushbu jadvaldan ko‘rinadiki, mehnat

samaradorligini oshirish faqat ishchilar sonini
ko‘paytirish bilan emas, balki ishlab chiqarish
muhitini to‘g‘ri tashkil etish, boshqaruvni
modernizatsiya qilish va texnologik bazani
yangilash bilan ta’minlanadi.

Mazkur muammolar o‘zaro uzviy bog‘liq
bo‘lib, bittasidagi kamchilik boshqa yo‘nalishdagi
samaradorlikka ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Qiyosiy tahlil natijasi shuni ko‘rsatadiki, milliy
amaliyotda mehnat samaradorligini oshirishning
asosiy zaxiralari texnologik yangilanish, korporativ
o‘qitish, sifat boshqaruvini standartlashtirish va
raqamli rejalashtirish tizimlarini joriy etishda
mujassam.
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Ushbu jadval shuni ko‘rsatadiki, eng kuchli
ijobiy ta’sir texnologik modernizatsiya va malaka
oshirish omillariga to‘g‘ri keladi. Shu bilan birga,
raqamli boshqaruvning ta’siri ham yuqori bo‘lib,
bu korxonalarda boshqaruv strategiyalarini
takomillashtirishning naqadar dolzarbligini
isbotlaydi.

TAHLIL NATIJALARININGMUHOKAMASI

Jadvallar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qurilish
materiallari sanoatida mehnat samaradorligini
oshirish uchun alohida bir choraga emas, balki
kompleks boshqaruv strategiyasiga ehtiyoj mavjud.
Eng avvalo, ishlab chiqarishning texnologik bazasi
yangilanmasa, xodimlar malakasini oshirishdan
olinadigan natija cheklangan bo‘lib qoladi. Xuddi
shuningdek, malaka oshirish va motivatsiya tizimi
takomillashmasa, hatto zamonaviy uskunalar ham
to‘liq samaradorlik bilan ishlatilmaydi.
Bundan tashqari, sifat nazoratini

takomillashtirishmehnat samaradorligiga bilvosita,
ammo kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Chunki brak
mahsulot ishlab chiqarilgan hollarda mehnat
qayta sarflanadi, bu esa samaradorlikni pasaytiradi.
Shu ma’noda TQM, Lean va ISO standartlarini joriy
etish nafaqat sifatni, balki mehnat samaradorligini
ham oshiradi.
Logistika va ta’minot zanjiridagi muammolar

ham tarmoq uchun jiddiy to‘siq hisoblanadi.
Xomashyo kechikkan yoki noto‘g‘ri rejalashtirilgan
hollarda ishchi kuchi va uskunalar vaqtincha bekor
turadi. Natijadamehnat sarfi oshib, ishlab chiqarish
natijasi kamayadi. Shu sababli logistika masalalari
boshqaruv strategiyasining tarkibiy qismi sifatida
qaralishi lozim.
Umuman, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki,

mehnat samaradorligini oshirishning eng istiqbolli
yo‘nalishlari quyidagilar hisoblanadi:
texnologik modernizatsiya;
inson kapitaliga sarmoya;
raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish;
natijaga yo‘naltirilgan motivatsiya

mexanizmlari;
sifat va logistika boshqaruvini standartlashtirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, qurilish
materiallari sanoati korxonalarida mehnat
samaradorligini oshirish boshqaruv strategiyalarini
takomillashtirish bilan bevosita bog‘liq.
Tarmoqdagi mavjud muammolar, avvalo,
texnologik eskirish, xodimlar malakasining yetarli
emasligi, rag‘batlantirish tizimining sustligi, sifat
nazoratidagi kamchiliklar va logistika uzilishlari
bilan izohlanadi.
Shu asosda quyidagi takliflarni ilgari surish
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mumkin:
1.Texnologik modernizatsiyani jadallashtirish.
Qurilish materiallari korxonalarida energiya

tejamkor, avtomatlashtirilgan va yuqori unumdor
uskunalarni joriy etish zarur. Bu ishlab chiqarish
siklini qisqartirib,mahsulot tannarxini kamaytiradi
va mehnat samaradorligini oshiradi.
2.Inson kapitaliga investitsiyani ko‘paytirish.
Korxonalarda xodimlarni muntazam qayta

tayyorlash, texnik va boshqaruv ko‘nikmalarini
rivojlantirish, amaliy treninglar va ichki korporativ
ta’lim tizimlarini yo‘lga qo‘yish kerak.
3.Natijaga asoslanganmotivatsiya tizimini joriy

etish.
Ish haqi va rag‘batlantirish tizimi mehnat

natijasi, sifat, vaqt va individual samaradorlik
ko‘rsatkichlariga bog‘lanishi lozim. Bu xodimlar
tashabbuskorligini oshiradi.
4. Sifat boshqaruvi tizimini kuchaytirish.
ISO, Lean, TQM kabi xalqaro standartlarni

joriy etish orqali brak mahsulotlar kamaytiriladi,
qayta ishlash xarajatlari qisqaradi va mahsulot
raqobatbardoshligi oshadi.
5. Raqamli boshqaruvni rivojlantirish.
ERP, SCM, elektron hisobot, ishlab chiqarish

monitoringi va tahliliy boshqaruv panellarini joriy
etish korxonalarda operativ boshqaruv sifatini
oshiradi.
6. Logistika va ta’minot zanjirini

optimallashtirish.
Xomashyo ta’minoti, omborlash va yetkazib

berish jarayonlarini yagona tizim asosida
muvofiqlashtirish mehnat yo‘qotishlarini
kamaytiradi va ishlab chiqarish barqarorligini
ta’minlaydi.
Xulosa qilib aytganda, qurilish materiallari

sanoati korxonalarida mehnat samaradorligini
oshirishning asosiy sharti boshqaruv
strategiyalarini kompleks ravishda
takomillashtirishdan iborat. Ushbu strategiyalar
amaliyotga to‘liq joriy etilganda tarmoq
korxonalarining nafaqat ichki bozordagi, balki
tashqi bozordagi raqobatbardoshligi ham sezilarli
ravishda ortadi.
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